²⁷ Psal. xviii, 6.

(27) Καὶ οἶνον... παραφέρωσιν. Uterque codex
 habet ad marginem καὶ οἶνον. Sic etiam Robertus
 Stephanus ad calcem. Sed in *Apolo*gia 1, num. 54,
 probavimus legendum esse οἶνον. Verbum παραφέ-
 ρειν videtur hoc loco idem sonare ac praeter fas et
 veritatem inducere. Sic paulo post de eodem dia-
 bolo: Ὅταν δὲ τὸν Ἀσκληπιὸν... παραφέρῃ. Eodem
 verbo utitur *Apol.* 1, num. 54. Itaque assentiri non
 possum erudito Thirlbio pronuntiantī omnino legen-
 dum ὄνον, et pro παραφέρωσι, περιφέρωσι. — Ὅνον.
 Codd. miss. et editi οἶνον. At hic vero, quemadmo-
 dum in loco parallelo *Apol.* 1, num. 54, est omnino
 scribendum ὄνον, quod et uterque cod. mistus ad
 marginem habet et editores, Marano excepto, probant.
 Constat asinum Baccho sacrum fuisse. Plinius
Hist. nat. xxiv, c. 4 (ed. Paris., tom. IV), p. 304:
 « Ferulae asinis gratissimo sunt in pabulo, caeteris
 vero jumentis praesentaneo veneno; qua de causa
 id animal Libero Patri assignatur, cui et ferula. »
 Phurnutus *De nat. deor.*, p. 77, ed. Ald.: Οἱ ὄνοι
 ἐν ταῖς πομπαῖς αὐτοῦ (sc. Διονύσου) θαμίζουσι. Adue
 Hygin. *Poet. astron.* (Mythogr. lat., ed. Amstelod.),
 p. 598. ΟΥΤΟ.

(28) Ἴσχυρὸν. Legitur ἰσχυρός in *Apol.* 1, n. 54,
 ubi eadem pertractantur. Sed in hac *Apol.*, n. 40,

tum dicunt, eumque inventorem vitis fuisse, et dis-
 cerptum ac mortuum resurrexisse ac in caelum
 ascendisse perhibent, et vinum in ejus mysteria in-
 ducunt, nonne praedictum illud Jacobi oraculum,
 quod Moyses litteris mandavit, a diabolo imitatione
 expressum intelligo? Cum autem Herculem fortem
 fuisse et totum orbem terrarum peragrasse dicunt,
 eundemque Jovi ex Alcmena genitum, et post mor-
 tem in caelum ascendisse, nonne Scripturam illam,
 quae de Christo dicit: « Fortis ut gigas ad curren-
 dum viam suam », similiter eum imitatum intel-
 ligo? Cum autem Aesculapium mortuos excitantem
 et alios morbos curantem inducit, nonne edita de
 Christo vaticinia in hoc quoque similiter imitatum
 dixerim? Sed quia nullam vobis ejusmodi Scriptu-
 ram attuli, quae Christum haec facturum demonstra-
 ret, necessario aliquam unam commemorabo, ex
 qua intelligere poteritis, quomodo etiam hominibus
 instar deserti, quantum ad Dei cognitionem attinet,
 sese habentibus (gentes intelligo), qui oculos ha-
 bentes non videbant, et cor habentes non intell'ge-
 bant, simulacra ex materia fabrefacta adorantes;
 quomodo, inquam, his Scriptura praenuntiet fore,
 ut simulacris nuntium remittant, et in hunc Chri-
 stum sperent. Sic autem expressa est: « Letare,
 desertum sitiens; exsultet solitudo, et floreat quasi
 liliū: et efflorescent et exsultabunt deserta Jorda-
 nis, et gloria Libani data est ei, et honor Carmeli.
 Et populus meus videbit altitudinem Domini et
 gloriam Dei. Confortamini, manus remissae et ge-
 nua dissoluta. Consolamini vos, pusillanimes corde,
 confortamini, nolite timere. Ecce Deus noster ju-
 dicio retribuit, et retribuet: ipse veniet, et sal-
 vabit nos. Tunc aperientur oculi caecorum, et aures
 surdorum audient. Tunc saliet sicut cervus clau-
 dus: et expedita erit lingua balborum; quia scissa
 est in deserto aqua, et torrens in terra sitiēti; et
 erit inaquosa in paludes, et in sitiēte terra fons

et in *Dialogo*, num. 64, habemus ἀγαλλιάσεται ὡς
 γίγας. Forte illud ἰσχυρός explanationis causa ap-
 positum a Justino. Sic enim Theodoretus ad hunc
 locum observat solem, κατὰ δὲ τὸ τάχος μιμῆσθαι
 γίγαντά τινα μετὰ πολλῆς διατρέχοντα βίωτης καὶ
 ἰσχύος. Suspiciari etiam aliquis possit duas prophē-
 tias a Justino conjungi, nempe cum Davidica illam
 Isaiae supra memoratam, num. 26: Ἀναβαίνων βίη
 μετὰ ἰσχύος, vel, ut conjicit Cl. Thirlbius, duas
 versiones Hebraici textus 7222.

(29) Καὶ φάραγξ ἐν τῇ διψώσῃ. Langi versio,
 quae in editionibus Londinensibus servata est, per-
 absurde habet, « et vallis in siticulosa. » Liceat mihi
 nata occasione ex hac voce, locum in epist. 14 Ba-
 siliū non belle a me reditum emendare. Sic loquitur
 Basilius solitudinem suam describens: Ἐκ δὲ τοῦ
 ἐπὶ θάτερα τεταμένον εἶναι τὸ ἕρος δι' ἀγκώνων μη-
 νοειδῶν ταῖς φάραγξιν ἐπιζευγνόμενον, τὰ βάσιμα
 τῆς ὑπωρείας ἀποτείχισει. Sic reddendum: « Mons
 autem, eo quod in alteram partem extendatur, per
 curvatos anfractus torrentibus junctus pervias mon-
 tis infimas partes intercludit. — Ἐν τῇ. Sic solus
 Justinus. Septuaginta, γῆ. Saepe enim T et Γ con-
 funduntur in codicibus. ΟΥΤΟ.

aquæ erit³⁰. » Fons aquæ vivæ a Deo in terra, quantum ad cognitionem Dei spectat, **168** deserta, gentium videlicet, scaturivit hic Christus, qui et in vestra gente apparuit, ac homines ab ipso ortu et secundum carnem cæcos et surdos et claudos sanavit, verbo suo efficiens, ut alius quidem exsiliret, alius audiret, alius videret. Quinetiam mortuos exsuscitans et vitæ restituens, etiam ex operibus homines illius ætatis excitabat, ut eum agnoscerent. Isti autem cum hæc etiam fieri viderent, magicas esse præstigias dicebant; eum enim magum et populi deceptorem dicere audebant. Hæc autem ipse eo quoque consilio faciebat, ut et credituris sibi hominibus persuaderet, etiamsi quis aliquo corporis vitio laboret, modo tradita a se præcepta custodiat, integrum illum a se in secundo suo adventu, ac præterea immortalem, et corruptionis et doloris

70. Sic etiam Mithræ mysteria ex Danielis et Isaiaë vaticiniis detorta. — Cum autem ii qui Mithræ tradunt mysteria, eum ex petra genitum dicunt, et speluncam vocant locum illum, ubi ab eo initiari perhibent eos qui ipsi credunt; nonne hic illos imitatos scio id quod a Daniele dictum est, lapidem abscissum esse sine manibus ex magno monte, et quod ab Isaia similiter, cujus omnia etiam verba imitari conati sunt? Machinati enim sunt, ut sermones etiam apud istos de justitiæ observatione haberentur. Necessè est autem Isaiaë verba vobis referam, ut ex illis perspicatis ita sese rem habere. Sunt autem ejusmodi: « Audite, qui longe estis, quæ feci: scient, qui appropinquant fortitudinem meam. Recesserunt, qui erant in Sion iniqui; apprehendet tremor impios. Quis annuntiabit vobis locum æternum? Qui ambulat in justitia, qui loquitur rectam viam, odit iniquitatem, et injustitiam, et manus puras habet a muneribus; qui obturat aures, ut non audiat judicium sanguinis injustum, claudit oculos, ne videat iniquitatem: iste habitabit in excelsa spelunca petræ fortissimæ. Panis ei dabitur, et aqua ejus fidelis. Regem cum gloria vi-